Religiosus. Cū igit̄ intentio Jo. an. in p̄bo sit breuis z conclusio leuis. (respondeat.
dici igit̄ q̄notiuo z breuius q̄ poter̄: motiua Jo. monachi cardinalis.

Plebanus. Et ipse sup̄ eadē Cl. z in p̄bo cōcedim⁹ de aplice plenitudine p̄tatis zc.
largissime scribit. z multo diffus⁹ q̄ Jo. an. qui (vt p̄mittit̄) fuit brevissi-
mus. z p̄mo p̄bat q̄ p̄ hanc cōstitutiōnē non derogat cōcilio generali. in. c. Om̄is. de pe. z res-
miss. Jē q̄ hec z illa vicij vtraq; decretalis erat iur⁹: quo casu specialis p̄missio nō tollit genera

lem. sed geminat subsidium ut melius pvideat saluti animarum. quod respicit presentis concessio. et sicut iuris subsidium geminat ut plenius improbitas reprimat. Item ubi genus et species leguntur diversio et ad diversos fines non obstat regula que dicitur quod generi per speciem derogat. tamen illa regula intelligitur taliter. nam si mihi est relicta genus et species illius generis. et sic meum legatum non est extrinsecum sed anennatum. et mihi donat ut habeat. et tibi similiter. et isti sunt diversi fines. Sed in hoc casu iam generalis pmissio que specialis est eundem finem ut saluti animarum pvideat. et ideo una alii non obstat si eodem modo sit. sicut genus et species vni essent legata. Item ex pmissis si quis diceret quod quis iterato tenetur confiteri. sed ipse dicit quod hoc non est ex necessitate sacramenti. sed ex obligatione tui que voluntarie ad fratrem accessisti. patre spirituali relicto cui es astrictus. non fratri ad quem voluntarie radis. nec subuenit illi taliter que voluntarie facit. sicut illi que ex necessitate facit. Item vult quod hec concessio est gratuita privilegialis data que non tollit ius preedens nisi de ipso merito fiat specialis. quod est novum dignum. hinc dicitur quod si subditus ad curatum non haberet quandoque reverti posset prozusus eius potestas in auditione confessionum exbauriri. et privilegium non tenet quod vertit in alteri. et non enim leuione. Item esset in potestate subditorum totaliter recedere a curato que casu qualiter enrabit quem morbum uelut. Nam ut ait Boetius si quis operam medicam expectat. oportet ut vulnus delegat. Item si curatum non intersit propter subditum quod forte bene confessus est fratri. interest tamen curatum propter se agnoscere vulnus peccatoris: cui dicitur est in Ecclesiast. Curam illius habe. Item subditus posset transire nunquam vendendo ad confessionem dicens se fratri concessam. Item qualiter curat? dabit ecclesiastica sacramenta subdito que non nouit disposuit: maxime ubi in subditis sunt aliqui inozalia crimina: nec potest frater reuelare confessa. Hec ille. Et ego dico quod sunt aliqui crimina. puta vidi in practica in bello Switico. que subtiliter publicanda sunt ne detur. inde punget ut sunt perparamenta ad seditiones vniuersitatis: subuersione patrie et crimine lese maiestatis et ledede. in quibus et multis alijs peritiores et sagaciores sunt conspiciendi. et aliqui confessioes curialiter reuelat: ut notat Volsheim. in die. c. Dis. Unde quod conuincit huiusmodi fratres sunt aduene mobiles: et in vno statu non permanentes: reipulice vel patrie dilectione non habentes. sicut sacerdos perpetuo stabilitus ad prochia sua: et in talibus casibus posset que confessio extraneo fratri: etiam in alieno loco. et dicere se confessum pro curato. sed propterea non habuit confessionem et huiusmodi et ipse deo despiciet. ut patet. Item Jo. monachi subiungit quod sacerdos prius melius agnoscere vultus peccatoris sui: et subito huiusmodi admittare facit. et si iusta huiusmodi causa: habeat licentiam proxi sacerdotis proxi practicum est. Item dicit quod hoc indultum potest multos effectus operari cum hoc hoc quod iter dicitur concessum de sitendo semel in anno proxi sacerdoti. et stabit hoc concilium cum hoc induito. Item quod papa per hoc indultum non aufert preterit curatum. sed locum huiusmodi sibi cum multis meditantibus onibus adiungit. et curat? remanet non exclusus sed inclusus. Nec obstat si dicatur quod dicitur potest potestas insolidum. et frater postquam impleuit. nisi certa plona. non potest curat? eum eadem super eodem. Sed si soluitur per eum ubi duo essent dantur ab initio. pariter peccat argumentum: sed curat? datus est ab antea. sic habes potestatem ab initio fundandis ecclesie. sed iste frater de nouo adueniens que dari preterit? mit? ut preterit curatum non tollat sed uiuetur: unde ius commune per curatio est for? iure privilegato. nec mirum primum necessarium: secundum voluntarium: licet sit equalis preterit audienti et absoluedi. infra eo. et proxi. necessitate veniendi ad curatum remanente que non est hic expresse sublata. Item hic concessio gratuita ut hic que est voluntaria non tollit necessitate dicti capli. Dis. re. Hoc et multa alia multa subtilia argumenta pro et contra. et demum in vno fine tendentia ponit hic Jo. monachi cum copiosissimis allegandis vtriusque iuris: pntic breuitatis benignitate posterganda ut pcedam? ad

Religiosus

Su? ptem? de pñ. Sz querit vltra: quid si tu? veniat pro? (vltiora. ebian? eu summi penitentiarj lra munit? ut a quibet sacerdote recipiat co

Debanus

Hoc est indultum quod comuniter dat ad quin? (festi? et penitentie fruct?. quenuu. et aliqui in perpetuum. et si per papam foret concessum tamen iuri scripto

Religiosus

Placet de pñti quousq? fuero sinceri? peritiores (s. vlti. Item quod est. in formati: et ad materie principalis propositum reuertamur vtilius.

Debanus

Et ena? cōtentor breuitatis amore. Et si nouitates put replica? aliquan? do sunt odiose. gaudet in nouitate moderni: et non obprobriose sunt et fres

Religiosus

inter placabiles: put no. de transla. pre. Quatio. Sz de pscriptiois privilegio medicata que mi

Religiosus

sti suffragia. Dic q?o qntuz sufficit quod iura possint pseribi parochialia. Patet p?ie de pserip. Audis. et non tantum prochia sed etiam epalia et ar

De plebanis.

chydiaconalia. et qd tangit ibidē glo. iij. et plenissime p Henricū boych ibidē de eadē materia.
Plebanus. Posito et nō cōcesso q in his incorporalibz suribz put p̄tēdis p̄scriptio fuerit incepta. fuit tñ p actus legitimōs mibi de iure cōpetenti patenter

Religiosus. Interrupta. vt patet in. c. Illud. de p̄scrip. nam non tñ per actus legitimōs. sed etiā violentos si ita fuissent interrūpti p̄scriptiōis vsus. vt no. Vossi. de test. Raynū. Dico q ante p̄sumptiōis tue violentiā et retrosum prout p̄missuz est ta liter seruatum: non tñ ad annos. xl. vt in d. c. Auditis. sed vltra et ad tanta tpa quorū ininū nō est in memoria viuētū. et huius cōsuetudinis ordinatiōis et moris ac vsus obseruātia benē gniter pacifice et regulariter ac religiose patenter et quietissime fuerat cōtinuata. videlicet q pre dicatiōis nre collatio in hora terciarū vel quasi prout p̄mittit munq̄ nisi per te p̄ntibz diebz fuit impedita. imo cōstat q bec hora ubi penitē ad p̄dicandū discernit extraordinaria. et si nolles. te nō cōpelleret supiorz auctas et te descenderet disuētudinis immunitas et acc̄im p̄tinentz raritas.

Plebanus. Si saltē intelligo que dicis sic de probatiōe negatiua productis vsus tue cōsuetudinis q nō procedit in ordine iuris. vt ptz de cōsue. p oia capitula

Religiosus. la. et de consuetudinibz descriptione. de qua infra dicitur certissime. Verū est quia dixisti tales fieri sermo nō debere ex antiq̄ moris cōsuetudine. sed cōtrariū est verū. Nam licz vsq̄ sit rari de actu negatiuo productis cōsuetudinibz et p̄scriptiōis dispositio. vt legit et no. in. c. Ea noscūt. in si. de his q̄ si. a prela. vbi dicit textus nisi ex antiq̄ et approbata cōsuetudine vel concessa libertate aliqui eorū probauerūt cōmissi sibi collegij nō debere in ecclesiariū seu beneficiorū collationibus requiri cōsiliū. simile habet de verbo. sig. Abbate. et sic in proposito est cōsuetudo et fuit obseruatiōis ordo et pie cōuersationis et mūte cōfraternitatis dispositio vt in diebz p̄scriptis p plebanos ciuitatis Cōstantien. et in hora p̄tracta: non fieret aliq̄ sermo publicus sed uisi apud religiosos. Unde dicit Aug. et habetur canonizati. xj. dist. In his. Vos populi dei et instituta maiorū pro lege tenēda sunt. et sicut p̄uaricatores legū diuinarū: ita cōemptores cōsuetudinū ecclesiasticarū cōcedendi sunt. Hec ille. Ac si diceret. Transgressor cōsuetudinū vt transgressor legis puniendus est. concor. de cōsue. Cōsuetudinibz. Item. xij. dist. dicit textus. Diuturni mores cōsensu vtiētū approbatū leges imitant. Loncor. j. q. vij. Si quis omnē. cōsensu tamē partiū receditur ab omni consuetudine. etiam iuramento firmato. si sibi est causa. vt de his que fiunt a maio. par. capt. Cum in cunctis.

Plebanus. Quibus autem penis transgressores legum diuinarū. et cōsequenter cōemptores consuetudinū ecclesiasticarū cōceduntur.

Religiosus. Ex quo nouisti trāsgressores cōsuetudinū legitimē p̄scriptaz. et legū diuinarū. i. sacrorū canonū seu statutorū eadē pena puniri: ceret paribz vt dicit Archid. de pecc. pla. li. vj. c. ij. sup. p. Danabiliter. nota verbū et habes simile. l. dist. De his. i. in si. et de re iudi. Cū etiam. li. vj. §. vln. lxxij. dist. Quia. Ex quibz iuribz videt q peccat mortaliter p̄ceptorū canonicorū trāsgressor. Ad hoc Archidyacon? ibidē allegat multa iura et iurū rōnes: benignitatis benignitate hic obmittēdas. sed si placet videbis ibidē. Ponam? etēs pla de cēimōriū et sabbatorū obseruatiōe. de proximi lesione. de p̄uilegiōriū et imunitati cōsuetudinū ecclesiasticarū violatione et c. De cōsuetudinibz transgressione videam? exemplū. Si q̄s sacrificia vel oblatiōes ordinarias: vel extra ordinarias de cōsuetudinū elōgen et iam venerabiliter intro ductas in ecclesia tua cōmuniciter obediret. aut ex cōtemptū violenter obmitteret. Die quēsi an ne in tribunali tuo publico vel occulto cōtra tales transgressores alitona voce clamitares. et in foro penitentie contra tales rationabiliter in sultares. et si p̄seuerarent et non mores im mutarent: tanq̄ in peccatis mortalibz for descendentes a sacramenti corpis christi. percipiōe fir miter prohiberes. Et sicut peccatorū sunt diuerse species. sic morū et cōsuetudinū sunt diuerse si transgressores et plus peccat qui in pluribz et diuersis peccat q̄ qui in vno peccat. xij. dist. c. f. Nouit autē ille q̄ nil ignorata tue discretiōis sagacitas quomō p̄cā sunt differentialiter puni enda. Unde dicit ap̄tus. Quid ergo aliū iudicās: teipm non docēs. q̄ predicās nō surandū: si raris et c. ad Roma. ij. Et si p̄ directū meū surripis et quod tibi fieri nō velles mibi facere nō de dignaris. et iacturā inferis (prout p̄tactū est) et in hoc tu et tuas et tibi confodales patenter lucraris. et nō pateris legē quam ipse miteris. Ecce corā illo vbi iustus vix saluabitur: qd respō debis. Nam largiter alijs diebz tuis parochianis sufficiēter et plus q̄ sufficere possent si bec dignitatis gratia tibi faueret. per extensum p̄dicares et nos et nostrates per taliū nouitatem

Plebanus. Difficultatis usus inusitatos non perturbas. Et sat est ad intelligentes. **O** frater Aperi os tuum et implebo illud non illusionibus: sed iure sarcitis rationibus: fingam? et non concedam? quod sit consuetudo: tamen non est rationalis. ex eo quod peludere vellet via ecclesie prochialis quam solenniter cum alijs iuribus annis de nouo restaurat constitutio predicta

Religiosus. Prescriptus sit huius consuetudinis usus non dubita (dicit Clemens. mus: nec interruptionis puelis actus. sed quod sit rationalis non ambigim? et plene probat de consue. c. vlt. in glo. penult. omittis multis altercationibus: et inter cetera dicit ibidem de ecclesia Suterina. ubi licet de iure scripto episcopus de gremio ecclesie eligatur: nihilominus ex consuetudine prescripta clericus cum alijs religiosis ipsius ciuitatis ad electionis negocium rite vocabatur. vt legitur et no. in. c. Tu ecclesia suterina. de cau. poss. et ppi. et sic in proposito. Sic dicit frater per tanta res pora et diebus praedictis predicabant. hoc iuris scripti tenores non improbabat. Fuit autem consuetudo illicita quod abbas exemptus et apostolice sedis immediate subiectus propria temeritate monasterium dimitteret et alium institueret: vt in. c. Tu venerabilis. de consue. Sic mala foret consuetudo quod pastor ecclesiam desereret et per se vel alium nunquam in ea predicaret. de quibus satis in dic. c. penult. de consue. Item de consuetudine onerosa dicit. c. ti. c. j. et in. c. Tu inter vos. de re iudi. Tu causa. et generaliter omnis consuetudine dicitur irrationalis ubi sit aliquid contra neruum ecclesiastice discipline. aut libertatem aut immunitatem ecclesie. de elec. Cum terra. Nec ibidem perpendimus quicquid de longevi ipsius prescriptione. Nam consuetudo non est aliud (put dicit eo. ti. Hoff.) nisi quoddam ius. moribus. id est assiduis actibus hominum institutum: quod pro lege suscipitur cum deficit lex. vt. j. dist. Consuetudo. et sua hic parte in nisi casus discrepatione. Sed quod in scriptis redacta est vocatur lex siue constitutio. quod autem in scriptis non est redacta: reninet suum nomen scilicet consuetudo: vt ibidem clarum per eundem. Et nunc perpendamus. quod ergo sunt ei sua iura seruanda quod ius alienum seruare non metuit. vt le. et no. de primis. Dilecti. lxxiij. dist. Ubi. xxv. q. ij. Sicut decet. de mu. pe. c. j. et ar. xcv. dist. Esto subiectus. Et ecclesiasticus ordo confunditur si cuiuslibet sua iura non seruantur. xj. quest. j. Peruenit.

Plebanus. Et si concesserimus: quid sequitur quod sit prescripta nec non rationalis: et quod non obuiet iuri scripto taliter prout est natura consuetudinis: et non sit contra neruos aut bonos mores (prout praedictum est) ecclesiastice libertatis. et sit talis quod habeat vim legis. Nunc patere legem quam ipse tulerit. Nam video patenter et audio te quoque tuas: mores hominum corruptos: virtualiter non corrigentes: et per hoc privilegium (si quod habes) penitus abutentes. Et privilegium meret amittere: quod concessa sibi abuit patere. de regu. Licet. cum edocor. sed potius sumo illi quorum mores propheta detestatur: dum dicit. Qui hominibus placet. id est adulatores. et cum mollibus sermonibus super oleum stridui collectorum. et ubi non semel astis solliciti metores: put no. de patrono duro. Marc. xxv. Luc. xix. et c.

Religiosus. Duo mordenter inseris: et primum si in nostre collationis processu negaremus: sed non refert quia omnino deficeret. et igitur postponam? Sed de secundo haec est ordinis nostri institutio vt colligam? et metam? de agro non proprio. et igitur obseruantia nostra dicitur medicamentum religio. et presertim hoc tenet minorum fratrum professionis institutio vt per abdicandis pietatis propositum non curent de crastino: et pure fundata super incerte mendicationis instabili fundamento. vt plene legitur et no. de verbo. sig. in Cle. que incipit. Exiit de paradiso.

Plebanus. Paucos frater: sed non cordialiter quod tu et plerique de tuis: paradisum ter restre creans quod celestem nunquam intratis: quod legem per te nunc allegatam: vix abdicandis proprium negligenter obseruatis. Defeat quod peccator: quod in vno reus. omnino est reus. vt dicit Aug. et in re

Religiosus. Quid hoc ad propositum. Nam si quid proprium possidere videtur (gula iuris et c. demur: hoc nunc maioritatis auctoritate conceditur: sed quod sine peccato sit:

Plebanus. Aut totum aut nihil: vt le. et no. (in nos mittat lapidem. et letet. Job. viij. c. de consue. dist. ij. Cooperim? et si contra canonum statuta in hoc per uiam praedicationem dispensat vt sis saluus. et sic similit: vt impune dormias cum moniali concedit: cum parauitio potestas in quolibet tibi commissa videatur. et consequenter illa religio que dicitur de obseruantia fraudulenter decipit. quia continentem abdicandis quoque proprium rigor per ipsos pariter passibus obseruatur: qui si non in vno nec in alio dissimulationis aut concessionis beneficio consolatur.

Religiosus. De re que nihil ad te noli te intromittere: et falce messem alienam noli condere. vi. q. ij. Scriptum est. Et si regule nostre traditiones offendimus per hoc tamen te nec tui iuris conditionem collidimus: et in hoc solum scrutatori cordium rationis calculum sumarie reddemus? sed tu per tuas extra ordinarie praedicationis in consuetudo collationis prolationes

De plebanis.

nos et paupertate vestram offendio. que si nimia fuerit in religione infringit et robur pie puerlati-
onis. xij. q. ij. c. vlt. qd est nota dignum. Et insuper panem vestrum quod dicitur nobis tribuendum subtiliter tol-
lis. et cum iactura vestra tu cum tuis patere locupletaris. et qd pijs christifidelium oblationibus nobis largiter
hactenus accrescebat per indirectum de vicio facis virtute: reputa de auaricia lateris faculo: largas
ad populum extollis vociferationes. et de rebus male acquisitis strictas pferas fieri restitutiones: et tena-
ces ad pietatis opera puocas mitiores. et si bene rimaueris apud illum qui iusticias vestras iudicabit
de rapina facis elemosynam. Nam rapina dicitur quilibet usurpatione iniusta. vt. xx. xij. q. iij. meretrices. et
idem valet iniuste detinere et rapere. xvj. q. j. Decime. et in glo. Nec obstat si raptores essemus (qd
abit) nihilominus rapinam in raptore legimus fore prohibitam: nisi in casu vitz dum illico quod sitas
res recuperat a raptore suo. xiiij. q. v. Penale. d. resti. spo. Olim. Et summarie quod quanda nobis per
ipa superius descripta elementer acceruit tue sagacitatis astutia sub simulate caritatis interne fidu-
cia tollit subtiliter que sunt vestra. vt dicitur impator Justinianus ad christifideles Non solum aurum barbaris.
idem gentibus extra romanum imperium constitutis minime prebeat sed etiam si apud eos inuentum fuerit subtiliter
auferat ingenio. C. de com. et mer. l. ij. Laue ne tibi diebus sapiatis Cathonis puerbium. videlicet
Turpe est doctori dum culpa redarguit ipsum. Nonne finonibus tuis frequenter vteris pphaz verb.
Scribit enim. l. c. xliij. Ve que predaris: nonne et ipse predaberis. Quid autem sit ve: declarat Greg. sup.
Ezechie. ome. l. c. vlt. di. Ve autem in septura sacra sepius de eterno luctu et de puniti solet intelligi.
Vnde septem est Ve impio in malis: retributio enim manus eius fiet ei. Et beatus Job loquitur dicens.
Si impius fuerit: ve inibi est. si autem iustus non leuabo caput saturatus afflictoe et miseria. et infra.
Pensandum est nobis est quod hec tria in sacro volumine scripta sunt: lamentationes: carne: et ve. Lamen-
tationes videlicet: quia in ea septa sunt penitentie peccatorum. Carne po quia ibi premanant gaudia iustorum. Ve
autem quia illic expressa est damnatio reproborum. Hec ille. Similiter ve lamentabiliter exponit magister in hy-
storia Scholastica de notatione christi predicatoris. Dixit autem Innocentius. vir innocencie: deuoti-
onis que petitio mire pbatus in. c. Lu autem. de obser. icu. Bonaz mentum est tibi culpam timere vbi
culpa minime reperit. Ecce si bona meritis incitatione hactenus fuiti fuleitus. vtiq; culpam timuisti:
vbi non minime sed maxie culpe neuus verisimilitudine fuit reperit: duz merces operatorum que messuerunt
regiones vestras que fraudati sunt a vobis clamant. et clamor eorum in auribus sabbaoth introiuit. Jaco.
v. Et nonne nos sumus de militia militans ecclesie et laboramus continuo in vinea domini. et tanquam merce-
narij digni sumus mercede sua. xij. q. ij. Quicunq; suffragio. de sepul. c. j. Matth. x. Luc. x. j. ad
Thimo. v. Et scio quod vnusquisque mercedem suam recipiet secundum laborem suum. xx. q. iij. Pns. prima ad
Corinth. iij. Et igitur si eorum tantum et intentio tua sunt consona verbis que profers intrepidus: ad oues
pascue tue vt correspondeat vltima primis principissime. Ecce dicit scilicet Greg. in Dme. sup.
Matth. c. iij. Et post multa. Nihil quippe offert deo ditius bona voluntate. Voluntas enim bo-
na est sic aduersa alterius sicut nostra pertimescere. sic de prosperitate proximi. sicut de nostro
profectu gulari aliena damna nostra credere. aliena lucra nostra deputare. Amicorum non propter
mundum sed propter deum diligere. Inimicum etiam amando tollerare. nulli quod pati non vis facere. nulli
quod tibi iuste impendi desideras negare. necessitati proximi iuxta vires non solum concurrere
sed prodesse. etiam ultra vires velle. Quid ergo isto holocausto locupletaris: quoniam per hoc quod
deo immolat in ara cordis animam semetipsum mactat. sed hoc bone voluntatis sacrificium nun-
quam plene persoluitur nisi mundi huius cupiditas perfecte deseratur. Hec ille. Ecce notate ver-
ba: signate mysteria: vt cum vltimis correspondeat prima. et verbis sunt consona facta. Ecce frater
penisa an ex cupiditate omnium malorum radice procedas: an ne presumas: ex eo quia quod nobis
auferit: de illo tu et tui ditaris. quid domino respondebis: Si cupiditatez arguis: rigorosissime per-
sequeris. et omnis auaricie species sermonibus tuis senerissimie detestaris. Et ipse dominus dicit.
Ex ore proprio te iudico super nequam. Luc. xij. Item in quo alium iudicas: teipsum condemnas.
ad Ro. ij. xxxij. q. vj. Nihil iniquius. Si autem ex inuidie proximum pis rubigine. ex ea patenter
malicia succressit alia que dicitur malivolentia. cuius frondeo ira et odium. cuius flores irrisio.
cuius fructus simulatio et detractio. cuius folia liuor et palloz. et quem aspiciet despiciet et cornu
pit. Hec Archid. xxxij. q. iij. quod magnum. Et igitur domine plebane Respice in me et aperio oculos
tuos et vide an ne in omnibus his premisis: aut in vno tantum sis reus: et per omnia culpandus. put-
dictum est per regulas iuris superius. an ne velis vniuersum mundum lucrari. et anime tue detri-
mentum pati. de symo. Matheus. An ne velis multos saluare et teipsum perdere: put fecit Dyode-
ciamus. An ne velis vt precones vniuersitatum ad pretorium magni consilij pretores conuocaret tu

videaris ab extra pmanere. Dixit cũ impator Justinianus. Expediit rei publice ne quis re sua male vraf. puidet. c. in sti. de his q̄ sunt sui vel alic. iii. §. penul. vbi dicit de seruo vel empitio p̄ ut fit apud italicos: vbi a barbaris vel paganis pprie vendit homo q̄ hō est. z hūaniter non irat̄ a dño. de quo rei publice p̄tatis auctas se debz introuit̄tere ne talit̄ tractet hō in seruilī cōditiōe. z igit̄ ne talis p̄ xpi paupes pcedat opp̄sionis inculcatio. pat̄ pauperū. i. p̄difer. ordina rius ex sua pietate visceribus z merc̄ compassiōnis vberibz remedij medelas ponat salubrius.

Pluribus. Pluribz p̄ te sufficialiter allegatis z taliter p̄pensis breuitatis benignitate relegans: suo tempe nihilomin⁹ replicādis inter cetera profers de uidearis ab extra pmanere. Dixit cũ impator Justinianus. Expediit rei publice ne quis re sua male vraf. puidet. c. in sti. de his q̄ sunt sui vel alic. iii. §. penul. vbi dicit de seruo vel empitio p̄ ut fit apud italicos: vbi a barbaris vel paganis pprie vendit homo q̄ hō est. z hūaniter non irat̄ a dño. de quo rei publice p̄tatis auctas se debz introuit̄tere ne talit̄ tractet hō in seruilī cōditiōe. z igit̄ ne talis p̄ xpi paupes pcedat opp̄sionis inculcatio. pat̄ pauperū. i. p̄difer. ordina rius ex sua pietate visceribus z merc̄ compassiōnis vberibz remedij medelas ponat salubrius.

Religiosus. Tu tangis montes z sumi gabunt. in terris (maliter formabo collitiū. aromata z sinceri⁹ Agrabūt. vti nā apud nos foret vite necessarioz abū danna. et digna pro mercede diuinorū foret officiorū p̄ nos fideliter impensorū stipendia. quis est hic z laudabim⁹ cũ? in veritatis sinceritate p̄fecta. quia p̄ singulos dies z noctes singulas horas canonicas debitis suis horis ab ecclia deputas noster cctus laudabilis fratrū nūerus venerabiliter p̄ficiat. Scis aut̄ q̄ cōpetenter arguim⁹ ex nois virtute. prout cantor dicit a can tns in officiatōe. vlc. z no. de p̄ben. Lū scōm. Vos qui pprie canonicis ab horis canonicis tan q̄ abstractū a concreto: vt scriptores a scripturis. causidicus a causis pp̄cer in iūctis vobis fre quētie sollicitudinē appellamini. Attamē has horas in vestris pp̄hs p̄sonis: quēadmodū nos pauperes raro vel nunq̄ paguio. sed fortassis p̄ stipendiarios vobis surrogatos debilit̄er p̄ficias. nibilonim⁹ tamē fructus canonicatū largissimos imburfatis. Ecce silogizetis vtra rūq̄ partiū nostrarū simplicit̄ laborū z stipendiorū imparitatē. Et hoc experimur p̄ saccozuz plene sarcitorū qui portant vobis ad domus qualitatē. z nos tenui currim⁹ cũ sacco p̄ ciuitatē. Attamē qui dat iuuenētes esca ipsozū: z pullis curuozū in uocantibz cũ clementer disponit: q̄ s̄ fructu frumētū z vini multiplicat: fideles in pace xpi requiescam⁹. Et quid finaliter cōducto ri patrono qui vos in suā vineā vocauit respōdētis: si mercedis premiū pro corporis ocio et nō pro laboris exercitio recepistis. puto quia dicat cũ p̄probeta Esa. xxiij. Ecce dñs asportari te faciat sicut asportat gallus gallinatus. hic capo dicit apud nos. i. gallus castrans qui non cantat sicut gallus z vigilia on octis nō p̄conisat: nō ouat nec fructificat. sed incrassatus im pinguat⁹ z dilatat⁹ dēnū depilatur. z collo capiteq̄ deorsum pendentibz z pedibz sursum se erigentibz asportat vt recuruat⁹ in ollā mittatur. in quā putas ollā nisi in illaz de qua dicitur. Hōrs est in olla. iij. Regū. iij. Aut in illā suencensam ollam de qua legit̄ Hier. j. vel in illam de qua dicit p̄beta Jobel. s. Omēs vultus redigunt̄ in ollam. Unde tu loqueris de rerū ex perientia. similiter ego loquor de humilitatis n̄re patientia: z videm⁹ q̄ post pontificalis ap̄ cem dignitatis (merito preferendū) illiteratus clericus plurimū recipit stipendiorū fructus q̄s habcat aut possideat vnius n̄re professionis monasterij cōuentus vbi fraurū multiplicat⁹ vis def numerus. an ne talis clericus deuoret cibos egentū animarū. pro quarū salutis saturitas te suū fuerat beneficij p̄uincordialiter p̄ordinasti. Unde tales canonici habent nomē per cō trariū vt dicamus antifrasi s̄ sermo signat cōtraria dicto. de quo largiter scripsi in li. de nobili tate. e. xxxij. Et igitur tales canonici nō ab horis canonicis (vt p̄tractū est) sed a canibz mu tis q̄ nō latrat. q̄s Greg. derestando vituperat in suo pastorali. c. xv. z habet. xliij. dif. Sitre ctoz. z Esa. lvi. Unde serf de quodā castellano qui castrū z eius muros menia z munitiones cu stodiri fecit per canes vigiles pastq̄ nō grauatos: sed graciles maeros z agiles qui per latrat⁹

De plebanis.

sui fonos & vlulatus accusabant quoscunq; & quadoenq; superuenientes: et in custodia tali malis proficientes. Quo quidē castellano per principem terremotis: alios sibi concernitur surrogatus qui huiusmodi canes repleuit bonis & non dimisit inanes. & qui taliter sarciti p̄ lassitudine dormitantes. et per latrat⁹ suos custodie guardiā minime pficientes. Quo cognito mox inimicorū sagacitatis astucia castrū inuastit. & castellans cū suis repulso violenter prescopauit. Dic canes bene vigilantes sumus nos fratres p̄ penuria latrantes: eccleie tabernacula per doctrine latrat⁹ fideliter custodientes & gallos gallinatos & canes mutos p̄s meritis

Plebanus. O frater optime dicis: & ne rerū abundantia ac alimentorū copia & terrenorū sarcina tu cū stratis tuis nimium graueris: & latratui tuo liberi⁹ inniteris & p̄ vicarios. terreeq; p̄ncipes elemēter inuicemus. ut sagaciter disponat statui vis famis & penurie miserabiles cruciat⁹ & subtrahāt oīs abūdantie p̄odus ut latretis in ecclia dei fructuosius. de q̄ n̄ p̄ clarius scripsi in tractatulo de libertate ecclieistica: & scripta Friderici impatoris p̄mi ad toni clerū recitauit. & his dimissis redeam⁹ ad

Religiosus. Legit & n̄o. in. c. Anusquisq; xxij. q. liij. (p̄ncipalis questionis sp̄us. q̄ curialis modus loquēdi non indicit obligans nē. Sic nec cōminationis tue eboruscatis nobis induci cōcussionis tremore. et igit̄ placet ut aggrediamur thes

Plebanus. Sum cōtentus. & igit̄ non isti q̄ inter: (maris prenotati cōtinuationē. dū licet querere de his q̄ notum⁹. vi. xxv. dist. e. f. & ita fecit xp̄us. qui cui⁹ esset n̄ nimis quaesitit. & a sturtia iudeorū: cesaris. illic respōdit Matth. xxij. & ita quis interrogat ut ad interrogationē cōperemer respōdeat. ut dicit Beda ibidē. Sic altricando causaliter ad partes arguin⁹: ut ad veritatis simplicitatē curialiter pueniam⁹. Nam mbaliter de cōsuetudinis vsu inozes p̄tinno solerter insultasti. & q̄ intrinsecus latebāt p̄functorie transilisti.

Ecce que vltimo dicunt vel fuit melius memorie cōmendant. de conse. dist. ij. Liquidis. Sic xp̄us in vltima cena dixit discipulis suis memoriter vsq; ad cōsummationē seculi retinenda. Et igit̄ voluit lex dicēs. Ex his acta probant: finis p̄o pugna coronat. C. de indi. l. Rem non nouā. Et igit̄ suppone digitū ori tuo & audi p̄dulsiois textū modico p̄bo. Dicit em̄ dicta Cle: in qua rōnis n̄ra fundamēta stant finaliter cōclusa. Nos em̄ ut in cūctis equaliter & pacifice fauente dño procedat: vniuersa p̄nilegia: gratias: p̄bo seu scripto sub quacūq; forma seu expresse seu cōceptione verborū a nobis seu p̄decessorū n̄ris romanis p̄uicibus cuiusq; ordinū p̄dictorū concessa. ne non cōsuetudines. cōuentiones. statuta. & pacta in q̄ntum sunt p̄missis vel alicui p̄missorū cōtraria penit⁹ renouamus. vacuamus. cassamus & irritam⁹. & cetera. Ecce si te vel tuos confratres cōstanter in cōsuetudinis cōtinuatione solidasti. en t̄ miserabi

Religiosus. liter eosdem & temetipm̄ (et sortassis ignoranter) circumuenisti. Hūc scio vere q̄ prout p̄missim⁹ q̄ reuatio intellectū patenter acuit: et nos finaliter p̄ sentias rectas introducit. Ecce primū prout xp̄us exemplū parabolę rei geste tibi dicā: & cōsequēter veritatis viā per legislatores & iurisdicores determinationē deducas. In opido impiali Thuricensi sunt tres cōuentū mendicantū ordines: q̄ de anno dñi. B. eccl. inceperūt vni⁹ laudabilis cōsuetudinis obseruationē. & hoc per cūiū ibidē dispositionē: ita q̄ in die saneti Bathie apostoli. quo quondā potent⁹ opidi iā diē a feroeissima seditōe mortali fuerat liberat⁹: ipsi fratres in summis altarib; tam p̄posuere t̄s abbatie sanctorū Felicis & Regule diuina solēniter celebrare: & collationes ad clerū & cōsequēter ad populū facere: et exinde cōperens emolumentū recipere solent. Item prout in antiquissimis ibidē reperit libris per cōsuetudinis vsū seruatiū est ibidē temp̄: bolōgeus: q̄ in feria quarta Pentecostes a cūctis clero & populo incolis & accolis supuenientib; de remois fit p̄cessionis progressus cū oīs bus ecclieiarū reliquijs ad monticellū altū largū & spaciōsum infra muros vbi quondā fuit Detū pretoris. Impatoris Dyocleciani castrū. & ibidē dicti religiosi & non alius in ario mobi libus sub quartorū tenorū curialiter expansis viā missam cū secularibus clericis cantant. & oīs singuli religiosi sub singulis sibi deputatis tenorū missas celebrant. et vni sermonē per vni⁹ fratrem ex ipsis ad clerū & populū faciēdo. & ex donis & sacrificijs magnū cōmodū p̄ singulos annos reportāt. Putasne talis gliose cōsuetudinis cōtinuationē a tanto tpe cūi⁹ inuicū nō est in memoria hoīm tantā & obseruatā rigore hui⁹ clemen. Dudū. de sepul. p̄ prelatoz. aut pastozū ibidē moxannū voluntatē fore tollendā. aut p̄ sermōes euratorū in suis ecclis impediendā. Absit. Et nūc post p̄ arabolā deductionē: veritatis viā patenter ostendā p̄ scripti iuris dēter

minationē et doctorū declarationē. Nam illa decretalis quā nos dicim⁹ clementinā fuit (pro
ut p̄dixim⁹) Bonifacij octauī. et idē Bonifacius filiter in dieb⁹ suis composuit sextū librum de
cretaliū. et ibidē vide c. j. de cōstit. q̄ vult in effectu p̄ summarium quē ibidē posuit Jo. an. noua
cōstitutio principis tollit primā contrariā quāuis hoc nō exprimat. Speciales autē cōsuetudi-
nes et statuta nō tollit nisi id exprimat. Dec ille. Unde dicta Lc. fuit cōstitutio posterior et no-
uissima. et p̄pter suā nouitatē in dieb⁹ illis fuit retardata et postergata q̄ nō in volumine sexti li-
bri. sed ad clementinarū librum finaliter et in tali rubro et in cōcilio wiceni. tanq̄ extranagās fu-
it introducta et incorporata. vnde dicta Clementina nostre ciuitatis Constantiē. locales cōsue-
tudines. nec nostrā de faciēdis sermonib⁹ quadragesimali rpe (prout p̄mittit) cōsuetudines p̄-
tuas nouas sermōis inducēdis aliq̄liter nō debz impediri. et in hoc tanq̄ iuri scripto fundari
p̄ te nō debem⁹ defraudari. Hoc ibidē Archid. et Jo. an. cōcludunt et iura et iurū rōnes diuer-
sas introducunt. hic breuitatis amore non recitant. sed si placet videbis qualia producunt.

Stephanus. Tu sapiens es apud te metipm: et inuitaris prudētie tue cōtra Salomo-
nis dictū. vt lc. et no. in. c. j. de consti. Nō tu putas q̄ ille gloriosus perito-
rū cētus in ciuitate et curia Constantiē constitutus de nostre contentionis partialitate p̄tinē-
ter informatus: vndum quod profers (si ita foret verū interposuisset discretiois decretum.

Religiosus. Forte nostris ab vtraq̄ parte de meritis exigentib⁹ nunq̄ fuerunt req̄-
siti. nihilomin⁹ tamē apparet mee pronūc religiosi simplicitati: prout in
fra dicā que apices iuris scire nō tenet. tamē non oīno a iuris errore excusat. Ita cōcludit An-
tho. de butrio sup lapū consilio. xij. Nam patz q̄ religiosorū nomie cōfratres et monachi de-
notant: et monachorū appellatōe etiam fratres et cōtra p̄ fratres monachi cōprehendunt. Ita
no. in. c. Lū dilectus. de cōsue. similiter habet. de iudi. causam. sed fratres medicantes noo su-
mus: vt patz per dictā Lc. et carmelite prout ferē eandē nostrā obtinuerūt prerogatiue libertatē.
Hoc scito: dicā tibi cū p̄pheta. Ecce super montē pedes euāgelizantis pacē. Nam. s. c. et di-
cis pax et nō est pax. Hier. vj. Et iterū ore tuo te iudico (prout p̄actū est) Nam pax est treu-
ga dei et tranquilla libertas et discordie finis. Ita dicit Archid. de offi. l. c. j. li. vj. Item pax est
vinculū caritatis. Ita dicit Inno. iij. p̄noiat. de iudi. nouit. et q̄ manet in caritate in deo ma-
net et de⁹ in co. j. Jo. iij. et ḡ vbi caritas ibi pax et ibi de⁹. Vnde p̄pende vtrū sis in pace cū deo
si caritate et pacē cū proximo nō habes. et qd̄ nō ibi fieri nō velles cōtra pacē et caritatē patēter in-
fers. Dixit autē x̄ps. Pacē meā do vobis: pacē relinquo vobis. Joh. xiiij. qd̄ pulcre prosequit̄
Breg. in pastorali. c. xvj. vltra mediū. Scis autē q̄ iuris decreta qd̄ per me induco siue allego:
cōtra me productū rationaliter nō reprobabo. vt lc. et no. xix. dist. Si romanorū. et p̄ cui iuris
et rōnis: imo cōtentionis fundamētū stabilitate firmiter credis et inducis Clementinā sepe re-
citata: cuius medulle medicatis: in qua consistere virtutē perestimas notāter cribra stis: sed p̄n-
cipiū et finem transliendo tanq̄ gallus per p̄unas suspicialiter tetigisti et memorie non com-
mendasti. Cū notabiliter nō p̄pendisti: qd̄ dicit in eadē Clementina. in p̄ncipio qd̄ est de bulla
Bonifacij octauī: nō nisi pacis in tempe bene colit̄ pacis auctor. id est x̄ps. Dicit autē similiter
christi vicarius videlicet impator cuiuscunq̄ rei p̄ncipiū possūma pars est. ff. de or. iuris. l. j.
Et idem. Fines acta probat: prout p̄allegatū est. Et hoc detestat Cathonis auctoritas sapi-
entis: dñi non eodē cursu responderet vltima primis. ordinata autē ad vnū finem nō operari de-
bent effect⁹ cōtrarij dispositōis. vt no. in. c. Nonnulli. §. j. de rescrip. et in. c. Ad nostrā. de appell.
Ex bis infero finē hui⁹ clementine ponderanda: magni ministerij mysterio. et igitur ipm̄ nō
eū plena verborū cōtinentia humilitatis mee patientia finaliter in effectu ponit. et de verbo ad
verbū describit in finē: vt si quis fuerit qui huius collationis cōtinentiā legerit: Clementis
ne huius textū consuetū videlicet in forma non habuerit: hic virtutis verborū simplicitatē per
intentionis industrie sinceritatem sollerter discutere poterit: que est talis. Ceterū vniuersos ec-
clesiarū prelatos cuiuscunq̄ p̄minentie statuo aut dignitatis existant: ac sacerdotes prochia-
les et curatos sine rectores predictos presentū tenore rogamus et hortamur attente. nihilomi-
nus tamen districte precipiendo inādamus: quatenus pro diuina et apostolice sedis orneren-
tia predicto ordinis et professoris eorū: habentes affectu beniuolo cōmendatos. fratrib⁹ ip-
sis non se difficiles graues durōs aut asperos: sed potius fauorabiles propitios et benignos
pias munificentiā liberales se studeāt exhibere. sic eos in p̄dicatōnis officio et p̄positionibus
verbi dei: ac in alijs omnibus supradictis tanq̄ cooperatores eorū idoneos et laborum suo-

De plebanis.

rum participes prompta benignitate recipere ac affectuose admittere non obmittant: vt pro
inde illis eterne beatitudinis premiū augeatur: et animarū salutis incrementa felicia procu-
rentur. Nec ipos lateat q̄ si secus ab eis agi fortassis cōtigerit in hac parte apostolicę sedis be-
nignitas que ordines et professores eosdem vberiori fauore prosequit et gerit in visceribus car-
ritatis. cōtra eos nō ī merito turbaret. nec eadem equanimiter pati posset: quin sup hoc promi-
sionis oportune remediū adhiberet. iposq̄ nihilomin⁹ celestis indignatio p̄ncipis digna pro-
merit⁹ rependēdis: cui⁹ obsequia fratru ipsoꝝ sedulitas curiosa prosequitur minime p̄teriret.
Nec ibi. Quid vltra dicā his q̄ oderūt me gratis. videbūt in quē transiuerunt. Johan. xij. c.

Plebanus. Et si de omni p̄bo ocioso reddenda est ratio. Math. xij. Quā putas dis-
crepationis dissouantiā ostēdas p̄ presentis collationis prolationē in sum-
ma summarū calculo. et quis te cōstituit iudicē super nos. Exod. ij. vt tibi ius dicas in causa
propria vel tuorū contra legum auctoritatē sacratissimorū. vt. C. ne quis in cau. sua. per touz.
z. ff. de offi. p̄eci. l. Senatus. Ecce retribuēt mihi d̄ omīn⁹ scdm̄ iusticiā meā. quia ulticia ple-
nā est dextera sua quā distribuit per mundi climata. et sic te p̄ inc̄ granatū putas me ad p̄toris

Religiosus. Holo multa fortitudi (tribunal prostrabere et experiri nō obmittas.
ne cōtendat mecum: nec magnitudi ne sue mole me p̄renat proponat eq̄-
tate contra me et p̄ueniat ad victoriā iudiciū meū. Job. xliij. coram illo quō onīa zelari mibi po-
test. Ibidē. c. xliij. Expediēt em̄ a strepitū causarū seruos dei esse quicquid. de sindi. c. Unico. qm̄
apud caudicos plene pauper dū non habet quod offerat non audīt: sed etiam cōtemnit: et cō-
tra veritatē opprimīt. cito violatur auro iusticia. nullāq̄ reuo p̄mescit culpam quaz redimere
nūm̄is estimat. xj. q. iij. Pauper. Et igitur etiam iudicis tribunal illū raum nō habet quez
iniuste iudex eod̄ annat: nec damnabit eum cū iudicabit illi. de re iudi. Cum eterni. li. vj. Et igitur
pro bono pacis et euadendis contentioniā sarculo dixit christus: qui vult tecū in iudicio
cōtendere et tollere tuicā tuam: dimitte et palliū. Math. v. Et sequamur Stephanū cuius-
tam: cuius os p̄tor: et de eius patientie dono per singulos dies p̄conizas: p̄ os tuū q̄ sincerū
ter inimicis suis pepercit et pro p̄secutoribus exorauit. Szui rigoris duricia. nec amicis nec
inimicis nec in eb̄risto fratribz pepercit: et non tū non pepcit. sed etiam qua sibi fieri nollet in-
stixit: nec p̄pendit q̄ pauperes facti sumus nūm̄is. et licet sumus de forte domini: quē admodū
clerici et monachi. de terra tamē que est domini: minima pars videt nobis assignata cū funicu-
lo distributionis. Et igitur nec nudī contendere nec uermes inimicis nos debem⁹ opponere.
iij. q. i. Oportet. Habet em̄ priuilegiū q̄ nō posset etui iā nudatus. de resti. spo. Frequēs. li. vj.
cum concor. Sufficiebat em̄ nobis paupertas nostra. Thob. v. et ergo cōmittamus illi caus-
sam cui omīa nuda et aperta sunt oculis eius. ad Hebr. iij. et ille dixit. Amen amen dico vo-
bis quādiū fecistis vni ex hīs fratribz meis minimis mihi fecistis. Math. xxv. et testes sunt
celum et terra q̄ iniuste perditis nos. j. Nachabeoz. ij. quia dicit Aug. panis egentū vita pau-

Plebanus. Dixit autē imperator in Auten. de app. coll. iij. et est lex canonizata q̄ de
liberatio est omnibz necessaria: que īdiscussos hominū calores potest refrenare. ij. q. vj. Ante-
riorū. et laudabilis est cautela deliberationis cum qua totū agitur. et furor nū sibi vendicat. xj.
q. iij. Illa prepositōrū. et qui deliberat non affirmat neq̄ negat. ff. ad trebell. Q̄ si alā. §. Subo-
scriptis. et igitur q̄ antrosūm tibi respōdebo. mature deliberationis examine p̄pendiculabo:
stateram gestiens in manibus lances appendendo equo liberamine. solum illū p̄e oculis ba-
bendo qui sine deliberationis adminiculo vniuit in eternū et creauit oīa simul. Eccliaſtici. xviij.

Religiosus. Quod facere vis fac citius: et q̄ vltima respondeāt primis in pacis au-
ctore salubrius. Scrutare scrupula scripturarū et legislatoris. archana
quoq̄ mentis remorsūm q̄ cōsciētie diffusiuo. Nam non hominis puri: sed dei vices gerim⁹
in terris. cui villicationis nostre rationē reddemus in die illa in die calamitanis et miserie. et
si nūc vt dicit impator erubescimus si s̄nc̄ loquimur: et tūc si defecerimus cōfusione p̄petua
cōfundemur. Nihilomin⁹ tamē in his hominibz p̄missis consentire te si tacueris arbitra-
mur. et q̄ deinceps tranquillitatis et vnitatis sinceritate: nunc et p̄petuo fruamur. Et amen dixit

Plebanus.

De religiosis proprietarijs precepta dñi pdicantib?

Per cathedram moysi sederunt scribe et

pharisei: omnia quecumq; dixerint vobis facite. s'm p'o opera eoz nolite facere. Danh. xxiij. Nec p'ba veritas pulit: q' cuncta anteq; fieret cognouit. 7 q' procellerat de ore suo nunq; irritauit: 7 put p'pheta p' verba p'ferita designabat futura: put dixit. Sup veste meā miserat foris. ps. xxi. Sic in p'posito pnceps p'phetarū dixit: sup cathedrā moysi sederūt. 7 tales similit' sede

būt per tpa futura. et his dieb; taliter sedere nō cessabūt. 7 p'sertim videt' verificatū p' oīo religio-
nis statū 7 miserabiliter p'oclasū. hi sunt pdicātes p'ceptū dñi: 7 dū pdicant nemo pdicat illis
nisi qñq; sibi munito pdicēt in tabernaculis suis. 7 q' in eadē dānanōe sunt ex talis planone p'
dicandis nō erubescūt. Nec ppendēs ego Felix dceretoz doctor inuuljis: olim p'posit' Solo-
doreñ. cui p'latore nup renūciāni libere in sinē vt possim p'positū iter in san' dirigere. Et igitur
talib; supicialiter pdicantib; nō pdicare. sed cū ip'sis in collatiōis benignitate cōnersari deside-
rio desiderant. et hoc militādo per modū exercitandis seu disputandis: quoniā veratio dat in-
tellectū. Esa. xxvij. Et hi sunt taliter moderni pdicantes religiosi fratres ordinū diuersoz: et
p'sertim qui dicunt mendicantes: 7 quozū aliqui nunq; vel raro mendicant: sed panē mendicā-
cantū manducāt. et horū peritiores cōtinuo regib;. p'ncipiōis. nobilib;. plebeis et rusticali-
bus pdicant. 7 in sup' p'lati 7 clericis: sed nō videm' q' clerici nō religiosi se ad pdicanduz illis
ingerant. 7 p'sertim cōuentualiter cōiunctis sermōnari p'ferunt.